
 

 

 

 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 

（污染影响类） 

 

 
 

 

 

 

 
项目名称：   复合营养强化剂及饮品生产项目    

建设单位（盖章）：山东益和源生物科技有限公司 

编制日期：         二 О二五年十月            

 

 

 

 

 

中华人民共和国生态环境部制 

 







社会保险单位参保证明
验真码：
证明编号：37019201251013WVQ61655

单位编号 0010100679 单位名称 山东朗格环保工程有限公司

参保缴费情况

参保险种 参保起止时间 当前参保人数
[...]
表 2 无组织排放监控浓度限值（颗粒物 1.0mg/m³）。 

表 3-6  废气排放标准一览表 

污染物 
无组织排放监控浓度限值 

监控点 浓度（mg/m3） 

颗粒物 厂界监控点浓度限值 1.0 

 

4、固废控制标准 

一般固体废物执行《中华人民共和国固体废物污染环境防治法》（2020 年修

订）和《山东省固体废物污染环境防治条例》（2023.1.1 实施），参照执行《一

般工业固体废物贮存和填埋污染控制标准》（GB18599-2020）标准。危险废物执

行《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2023）要求。 

 

总

量 

控

制 

指

标 

1、水污染物排放总量 

项目员工生活污水经化粪池处理后与收集混合后的生产废水经市政污水管

网排入上实环境（枣庄山亭）污水处理有限公司进行集中处理，达标后排入厂区

西南侧的山洪沟，之后汇入新薛河，COD、氨氮总量控制指标计入上实环境（枣

庄山亭）污水处理有限公司总量指标中，不再单独分配总量指标。 

2、大气污染物排放总量 

拟建项目无组织废气污染物颗粒排放量为 0.0084t/a。 



 —  35  — 

四、主要环境影响和保护措施 

施

工 

期

环 

境

保 

护

措 

施 

项目租赁现有厂房进行建设，施工期主要进行设备安装与调试，且均在室内

进行，项目施工期必须在昼间进行，夜间不允许作业，施工期噪声经过厂房隔声、

距离衰减后对敏感点环境影响较小。 

运

营 

期

环 

境

影 

响

和 

保

护 

措

施 

一、废气 

1.1 废气源强核算 

本项目废气污染物主要为投料产生的粉尘，以无组织形式排放。 

项目投料粉尘主要来源于粉剂原料的柠檬酸钠、柠檬酸钙、黄原胶、葡萄糖

酸钙等粉状原辅材料拆包投料过程产生的粉尘。 

项目投料工序在洁净车间内进行，粉状物料采用人工投料方式投入罐中。项

目粉状物料消耗量 13.46t/a，根据《逸散性工业粉尘控制技术》，上料粉尘产生系

数为 0.4kg/t 原料，则投料粉尘产生量 0.0054t/a，以年投料时间 400h 计，平均产生

速率 0.014kg/h。 

厂界无组织废气污染物颗粒物浓度能够满足《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）表 2 无组织排放监控浓度限值要求（颗粒物 1.0mg/m³）。 

1.2 废气排放量核算 

拟建项目废气污染源排放情况见表 4-1。 

表 4-1  项目废气污染物产排情况一览表 

排 

放源 

产污

环节 
污染物 产生量 t/a 

产生 

浓度
mg/m³ 

治理

措施 

收集

效率 

处

理

效

率 

风量
m³/h 

排放量 

t/a 

最大排放

速率 kg/h 

最大排

放浓度
mg/m3 

无 

组织 
投料 颗粒物 0.0054 / / / / / 0.0054 0.014 / 

 

 

 



 —  36  — 

1.3监测计划 

根据《排污单位自行监测技术指南 食品制造》（HJ1084-2020），本项目废

气监测工作计划见表 4-2。 

表4-2  本项目废气监测工作计划一览表 

类型 监测点位 监测项目 监测频次 

无组织废气 厂界上、下风向 颗粒物 1 次/半年 

 

1.4 结论 

项目所在区域环境空气质量一般，为不达标区。 

厂界无组织废气污染物颗粒物浓度能够满足《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）表 2 无组织排放监控浓度限值要求（颗粒物 1.0mg/m³）。 

2、废水 

2.1 废水源强核算 

本项目产生的废水包括生活污水及生产废水，生产废水包括软水制备排水、

化验仪器清洗废水、洗瓶废水、地面清洁废水、设备清洗废水等。废水污染物产

生情况见表 4-3。 

表 4-3  项目废水产生情况及处理措施一览表 

废水类型 污染物名称 
废水量 

（m3/a） 

产生浓度 

（mg/L） 

产生量

（t/a） 
处理措施 

生活污水 

CODcr 

86.4 

300 0.026 

生活污水经化粪池

处理后与收集混合

后的生产废水经市

政污水管网排入上

实环境（枣庄山亭）

污水处理有限公司

深度处理 

BOD5 260 0.0226 

SS 200 0.0176 

氨氮 25 0.0022 

软水制备 

外排浓水 
全盐量 383.63 1800 0.69 

化验仪器 

清洗废水 

CODcr 

0.81 

600 0.000486 

BOD5 350 0.000283 

SS 400 0.000324 

氨氮 35 0.000028 

洗瓶废水 

CODcr 

135 

200 0.027 

BOD5 100 0.0135 

SS 40 0.0054 



 —  37  — 

氨氮 10 0.00135 

地面清洁废水 

CODcr 

67.2 

350 0.024 

BOD5 260 0.017 

SS 150 0.01 

氨氮 25 0.0017 

生产设备清洗

废水 

CODcr 

48 

1000 0.048 

BOD5 500 0.024 

SS 100 0.0048 

氨氮 100 0.0048 

综合水质 

CODcr 

721.04 

174.03 0.13 

BOD5 107.32 0.077 

SS 53.87 0.038 

氨氮 13.98 0.01 

全盐量 1332.05 0.96 

 

根据上表，废水中污染物浓度按照混合后计，则 CODCr、BOD5、SS、NH3-N

产生浓度分别为 721.04mg/L、107.32mg/L、53.87mg/L、13.98mg/L，则本项目产

生的废水中 CODCr、BOD5、SS、NH3-N 产生量分别为 0.13t/a、0.077t/a、0.038t/a、

0.01t/a，收集后废水水质均可满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4 三

级标准及上实环境（枣庄山亭）污水处理有限公司进水水质要求，因此项目可不

设污水处理站，废水经收集混合后可排入上实环境（枣庄山亭）污水处理有限公

司进行深度处理。 

2.2 废水治理措施 

项目废水水质比较简单，各类废水经管道统一收集混合后经市政污水管网排

入上实环境（枣庄山亭）污水处理有限公司进行深度处理，混合后废水水质均可

满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4 三级标准及上实环境（枣庄山亭）

污水处理有限公司进水水质要求，经上实环境（枣庄山亭）污水处理有限公司深

度处理后达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准

及《流域水污染物综合排放标准 第 1 部分：南四湖东平湖流域》（DB373416.1-2023）

要求，排入厂区西南侧的山洪沟，最终汇入新薛河。排入地表水体的废水量为

721.04m3/a，废水污染物 CODCr、NH3-N 排放浓度分别按照 50mg/L、5mg/L 计算，



 —  38  — 

CODCr、NH3-N 排放量分别为 0.036t/a、0.0036t/a，污染物排放量较小，对地表水

环境影响较轻。 

2.3 上实环境（枣庄山亭）污水处理有限公司依托可行性分析 

（1）污水处理厂现状、工艺 

枣庄市山亭区污水处理厂始建于 2005 年，由枣庄市山亭区城乡水务局建设，

现由上实环境（枣庄山亭）污水处理有限公司（曾用名：枣庄山亭联合润通污水

处理有限公司，2013 年 07 月变更）进行运营管理，现状处理规模 2 万 m3/d，现状

占地 2.97 公顷，其服务范围主要为：山亭区城区。污水处理采用“原水→粗格栅

→提升泵房→细格栅→旋流沉砂池→A2O 生物处理系统→二沉池→纤维转盘滤池

→紫外消毒池→出水流量计→出水”进行处理，现状规模 2 万 m3/d，出水水质执

行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准和《流域水

污染物综合排放标准 第 1 部分：南四湖东平湖流域》（DB373416.1-2003），出

水排入厂区西南侧的山洪沟，之后汇入新薛河。对现状污水处理工艺进行提标改

造，提标规模为 2 万 m3/d；枣庄市山亭区城乡水务局决定投资 19889.77 万元在山

亭经济开发区南京路南侧、开元路西侧（现状枣庄市山亭区污水处理厂北侧）建

设枣庄市山亭区污水处理厂改扩建工程，2023 年 3 月，已编制完成《枣庄市山亭

区污水处理厂改扩建工程环境影响报告书》（枣环山审[2023]10 号），新增占地

17908.13 平方米，新增污水处理规模 3 万 m3/d；项目不涉及城市污水收集管网工

程；该项目实施后，全厂总处理规模达 5.0 万 m3/d，目前扩建工程正在施工中。设

计进水水质要求：pH：6~9；COD：400mg/L；BOD5：500mg/L；氨氮：40mg/L；

SS：250mg/L；TN：50mg/L；TP：8mg/L。 

污水处理工艺：污水由总管进入现状污水厂后，机械粗格栅截留去除废水中

较大的物质，由污水泵提升后进入细格栅渠，采用旋流沉砂池去除污水中含有的

砂砾物质，然后进入 A2/O 生物处理系统除磷脱氮生物处理段，以完成去除有机物、

硝化/反硝化和生物除磷等功能，二沉池出水进入纤维转盘滤池进一步去除 SS、总

磷，出水经紫外消毒水后排放至厂区西南侧的山洪沟。具体污水处理工艺流程见

图 4-1。 

 



 —  39  — 

 

 

 

图 4-1  上实环境(枣庄山亭) 污水处理有限公司工艺流程 

 

（2）出水水质 

本次环评收集了山东省生态环境厅发布的上实环境（枣庄山亭）污水处理有

限公司近一年（2024/09~2025/08）出水数据，见下图。 

 

2024/09~2025/08 月氨氮在线数据 



 —  40  — 

 

2024/09~2025/08 月 CODCr在线数据 

 

 

2024/09~2025/08 月总磷在线数据 



 —  41  — 

 

2024/09~2025/08 月总氮在线数据 

由上图可知，上实环境（枣庄山亭）污水处理有限公司运行状况较好，出水

水质能够满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中一级 A 标

准和《流域水污染物综合排放标准  第 1 部分：南四湖东平湖流域》

（DB373416.1-2023），废水能够稳定达标排放。 

（3）依托可行性分析 

本项目废水量为721.04m3/a，折合2.4m3/d，上实环境（枣庄山亭）污水处理有

限公司的剩余处理能力为2000m³/d，能满足本项目的废水处理要求。 

本项目位于枣庄经济开发区范围内，项目位于该污水处理厂污水管网服务范

围之内。项目废水水质简单，经混合后能够满足上实环境（枣庄山亭）污水处理

有限公司进水水质要求。 

因此在水质、水量上看，本项目废水排入上实环境（枣庄山亭）污水处理有

限公司是可行的，不会影响污水处理厂的正常运行。 

2.4 地表水环境影响分析 

拟建项目员工生活污水经化粪池处理后与混合后的生产废水经市政污水管网

排入上实环境（枣庄山亭）污水处理有限公司进行集中处理，经污水处理厂处理

达到污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4 三级标准和《流域水污染物综合排



 —  42  — 

放标准 第 1 部分：南四湖东平湖流域》（DB373416.1-2023）后尾水排入厂区西

南侧的山洪沟，之后汇入新薛河。排入地表水体的废水量为 721.04m3/a，废水污染

物 CODCr、NH3-N 排放浓度分别按照 50mg/L、5mg/L 计算，CODCr、NH3-N 排放

量分别为 0.036t/a、0.0036t/a。对周边地表水环境影响较小。 

2.5 监测计划 

根据《排污单位自行监测技术指南 食品制造》（HJ1084-2020）确定本项目

运营期废水监测计划。企业不具备自行监测能力，可采取委托其他有资质的检（监）

测机构代其开展自行监测。本项目废水监测计划见表 4-4。 

表 4-4  企业废水自行监测计划一览表 

类型 监测点位 监测项目 监测频次 

废水 
厂区废水 

总排口 

流量、pH、悬浮物、BOD5、CODCr、氨氮、总

磷、总氮 
半年一次 

 

2.6 废水治理设施信息 

项目废水类别、污染物及污染治理设施信息表见表 4-5，废水间接排放口基本

情况表见表 4-6，废水污染物排放执行标准表见表 4-7。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 —  43  — 

 

表 4-5  废水类别、污染物及污染治理设施信息表 

序

号 
废水类别 

污染物 

种类 
排放去向 

排放 

规律 

污染治理设施 

排放口

编号 

排放口设

置是否符

合要求 

排放口类型 
污染治

理设施

编号 

污染治

理设施

名称 

污染治

理设施

工艺 

1 

生产废水

与生活污

水 

CODCr、

氨氮等 

员工生活污水经化粪

池处理后与混合后的

生产废水经市政污水

管网排入上实环境（枣

庄山亭）污水处理有限

公司进行集中处理，达

标后排入厂区西南侧

的山洪沟，之后汇入新

薛河 

间歇 

排放 
T1 化粪池 

厌氧 

沉淀 
WS-01 

√是 

□否 

√企业总排 

□雨水排放 

□清净下水排放 

□温排水排放 

□车间或车间处

理设施排放 

 

表 4-6  废水间接排放口基本情况表 

序

号 

排放口

编号 

排放口地理坐标 废水排放

量（万 t/a） 
排放去向 

排放 

规律 

间歇排

放时段 

受纳污水处理厂信息 

名称 
污染物 

种类 